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Seznam zkratek a symbolů

KONSTANTY

Značka Hodnota Jednotka Popis

𝑔 9,81 m ⋅ s−2 tíhové zrychlení

𝐺 81 GPa modul pružnosti ve

smyku

𝜋 3,141593 − Ludolfovo číslo

𝜌𝐹𝑒 7850 kg ⋅ m−1 hustota oceli

INDEXY

Značka Popis

index „𝑚𝑎𝑥“ u silové, nebo momentové reakce mezi tělesy značí maximální

vypočtenou hodnotu z několika případů

index „𝑥“ složka síly, nebo momentu působící ve směru osy x

index „𝑦“ složka síly, nebo momentu působící ve směru osy y

index „𝑧“ složka síly, nebo momentu působící ve směru osy z

index „𝑖𝑗“;

𝑖 ∈ ℕ,

𝑗 ∈ {𝑥, 𝑦, 𝑧}

rozměr, mez kluzu, nebo součinitel části členu i rovnoběžné s osou j

u členů s jednou řešenou částí pouze index i

index „𝑖𝑗𝑘“;

𝑖 ∈ {𝑅, 𝐾},

𝑗 ∈ {𝑎, 𝑏},

𝑘 ∈ ℕ

k - moment v průsečíku části pohyblivého ramene rovnoběžné s y

a nositelky reakce od členu k

𝑅/𝐾 – namáhání při testování ráfkovou/kotoučovou brzdou

𝑎/𝑏 - část ramena na kterém je/není uchycen držák kotoučové brzdy

OSTATNÍ

Značka Jednotka Název

𝑹𝑲 − vektor reakcí pro kotoučovou brzdu

𝑹𝑹 − vektor reakcí pro ráfkovou brzdu

𝑫 − distribuční matice

𝑴 − matice hmotností

𝑸 − vektor vnějších

𝑹 − vektor reakcí
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Značka Jednotka Název

𝒂 − vektor zrychlení

𝐴 N reakce v ložisku a

𝐴𝑠 mm2 střední plocha profilu

𝐴𝑠3 mm2 střední plocha profilu členu 3

𝐵 N reakce v ložisku b

𝐶 kN základní dynamická únosnost ložiska

𝐶𝑅𝑅 − součinitel valivého odporu

𝐷𝑣𝐵/𝐷𝑣𝐷/𝐷𝑣𝐹 mm průměr hřídele v místě vrubu B/D/F

𝐹 N síla

𝐹ℎ N síla působící od kola na hřídel

𝐹𝐺 N tíhová síla

𝐹𝐺1 N tíha hnacího kola

𝐹𝐺𝑧𝑚𝑖𝑛 N minimální tíha jednoho závaží

𝐹𝐺𝑧𝑝 N tíha závaží pro přímý přítlak

𝐹𝑏 N brzdná síla při standardním brždění

𝐹𝑏𝑘 N brzdná síla při udržování konstantní rychlostí

𝐹𝑏𝑚𝑎𝑥 N brzdná síla při prudkém brždění

𝐹𝑏𝑛𝑖𝑗; 𝑖, 𝑗 ∈ ℕ N silové reakce od tělesa i působící na těleso j

𝐹𝑣 N valivý odpor

𝐼𝑝 mm4 polární kvadratický moment průřezu

𝐼𝑝𝑖; 𝑖 ∈ ℕ mm4 polární kvadratický moment průřezu i-tého úseku hřídele

𝐼𝑠1 kg ∙ m2 moment setrvačnosti hnacího kola

𝐿10ℎ h trvanlivost ložisek v hodinách

𝑀 Nm moment síly

𝑀1 Nm krouticí moment na hnacím kole

𝑀2 Nm krouticí moment na kole bicyklu

𝑀2𝑚𝑖𝑛 Nm minimální krouticí moment na kole bicyklu

𝑀𝐻𝑘 Nm maximální krouticí moment působící na hřídel

𝑀𝐻𝑜 Nm maximální ohybový moment působící na hřídel

𝑀𝐾 Nm maximální krouticí moment elektromotoru
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Značka Jednotka Název

𝑀𝑁 Nm nominální krouticí moment elektromotoru

𝑀𝑁𝑠 Nm moment od jmenovitého zatížení snímače

𝑀𝑏 Nm brzdný moment při standardním brždění

𝑀𝑏𝑚𝑎𝑥 Nm brzdný moment při prudkém brždění

𝑀𝑖𝑗; 𝑖, 𝑗 ∈ ℕ Nm momentové reakce od tělesa i působící na těleso j

𝑀𝑘 Nm krouticí moment

𝑀𝑘3𝑚𝑎𝑥 MPa maximální moment na část pohyblivého ramene

rovnoběžnou s y

𝑀𝑘𝑣 Nm výpočtový moment pro návrh spojky

𝑀𝑜 Nm ohybový moment

𝑀𝑠1 Nm moment od setrvačnosti hnacího kola

𝑁 N normálová reakce působící na těleso

𝑁𝑖𝑗; 𝑖, 𝑗 ∈ ℕ N silové reakce od tělesa i působící na těleso j

𝑁𝑚𝑎𝑥 N maximální normálová reakce mezi koly

𝑁𝑝 N minimální přítlačná síla pro valení

𝑃 W výkon

𝑃′ kW (W) návrhový výkon pro standardní brždění

𝑃2 kW výkon na kole bicyklu

𝑃2𝑚𝑖𝑛 kW minimální výstupní výkon převodu

𝑃𝑁 kW nominální výkon elektromotoru

𝑃𝑒
′ kW (W) snížený požadovaný výkon elektromotoru

𝑃𝑚𝑎𝑥
′ kW (W) návrhový výkon pro prudké brždění

𝑃𝑟 kN ekvivalentní dynamické zatížení ložiska

𝑃𝑠1 kW výkon od setrvačnosti hnacího kola

𝑃𝑧 W ztrátový výkon převodu

𝑃𝑧𝑚𝑎𝑥 kW (W) maximální ztrátový výkon převodu

𝑅𝑒 MPa mez kluzu

𝑅𝑖𝑗; 𝑖, 𝑗 ∈ ℕ N silové reakce od tělesa i působící na těleso j

𝑆 mm2 plocha průřezu

𝑆𝑖𝑗; 𝑖, 𝑗 ∈ ℕ N silové reakce od tělesa i působící na těleso j
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Značka Jednotka Název

𝑇 N tečná reakce působící na těleso

𝑇𝑚𝑎𝑥 N maximální tečná reakce mezi koly

𝑇𝑛𝑖𝑗; 𝑖, 𝑗 ∈ ℕ N silové reakce od tělesa i působící na těleso j

𝑉1 m3 objem hnacího kola

𝑊𝐻𝑘 mm3 modul průřezu v krutu v nejvíce zatíženém průřezu

hřídele

𝑊𝐻𝑜 mm3 modul průřezu v ohybu v nejvíce zatíženém průřezu

hřídele

𝑊𝑘 mm3 modul průřezu v krutu

𝑊𝑘1, 𝑊𝑘2 mm3 Průřezové moduly v krutu obdélníkového průřezu k ose

1 a ose 2

𝑊𝑜 mm3 modul průřezu v krutu

𝑊𝑜3 mm3 ohybový modul průřezu profilu 60x30x4, EN 10219

𝑊𝑜3 mm3 požadovaný ohybový modul průřezu členu 4

𝑊𝑜𝑚𝑖𝑛 mm3 minimální požadovaný ohybový modul průřezu pro část

pohyblivého ramene rovnoběžnou s y

𝑎 m ∙ s−2 zrychlení

𝑎𝑏 m ∙ s−2 zrychlení jezdce a kola při standardním brždění

𝑎𝑏𝑚𝑎𝑥 m ∙ s−2 zrychlení jezdce a kola při prudkém brždění

𝑏 mm šířka drážky pro pero, nebo šířka profilu

𝑏𝑆 mm šířka pera pod spojkou

𝑑 mm průměr

𝑑1 mm průměr hnacího kola

𝑑1
′ mm požadovaný průměr hnacího kola

𝑑2 mm průměr kola bicyklu

𝑑2𝑛 mm návrhové průměry testovaného kola

𝑑č mm průměr čepu

𝑑𝐻 mm zvolený minimální průměr hřídele

𝑑𝐻𝑖; 𝑖 ∈ ℕ mm průměr i-tého úseku hřídele

𝑑𝐻𝑚𝑖𝑛 mm minimální průměr hřídele z podmínky napětí
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Značka Jednotka Název

𝑑𝐻𝜗 mm předběžný průměr hřídele z podmínky nakroucení

𝑑𝐾𝑛 mm návrhové průměry kotouče

𝑑𝑆𝐻 mm průměr konce hřídele (pod spojkou)

𝑑𝑘 m průměr kola bicyklu


[…]


𝜋𝜏𝐷č
= √

4 ⋅ 615

𝜋 ⋅ 110
,

𝑑č ≥ 2,7 mm

Tlak ve stykových plochách čepu se určí podle

𝑝 =
𝐹

𝑙𝑎𝑑
,

(105)
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kde 𝐹 je radiální síla působící na čep, 𝑙𝑎 aktivní délka čepu a 𝑑 průměr čepu. Z rovnice

vyjádříme průměr a dosazením určíme podmínku na otlačení pro průměr čepu

𝑑č ≥
𝑅43𝑚𝑎𝑥

𝑙č𝑎𝑝𝐷č
=

615

4 ⋅ 50
,

𝑑č ≥ 3,1 mm

Volíme tedy čepy o průměru vyhovujícím oběma podmínkám. S ohledem na

proporce zařízení a příjemnější manipulaci volíme pro připevnění posuvu

k základnímu rámu čep B – 8x35 – St, dle ISO 2341 a pro připevnění pohyblivého

ramene ke svislému posuvu čep B – 8x60 – St, dle ISO 2341.

5.3.2 Šrouby

Velikosti šroubů jsme navrhli tak, aby bily určitě předimenzované. Různé

velikosti šroubů se cenově příliš neliší a počet vyrobených zařízení bude malý, bylo by

neefektivní přesně počítat potřebné průměry šroubu, nebo je kontrolovat. Zároveň

předimenzování šroubů nebude mít výrazný vliv na cenu a funkci zařízení. Proto je

vhodné zvolit odhadem takové šrouby, aby potřebné namáhání určitě vydrželi. Při

tomto odhadu jsme vycházeli z velikosti šroubů pro montáž snímače, které jsou podle

výrobce M12 [50]. Pro připevnění posuvného držáku snímače ráfkové, resp. kotoučové

brzdy k pohyblivému rameni jsme zvolili šrouby M10, resp. M8. Ostatní velikosti

šroubů jsou dány katalogovými a testovanými součástmi.

5.3.3 Snímač

Vzhledem k největší vypočtené síle na snímač 𝐹𝑏𝑛72𝑚𝑎𝑥 = 5 731 (Tab. 6) volím

snímač H8C-C3-1.0t-4-W4 (Obr. 5.25) od společnosti Zemic [50]. Aby nedošlo

k přetížení senzoru ohybovým momentem, porovnáme maximální momenty působící

na snímač při provozu s momentem, způsobeným nominální zátěží 𝑚𝑁𝑠 = 1 t =

1 000 𝑘𝑔 Moment od nominální zátěže určíme jako

𝑀𝑁𝑠 = 𝑚𝑁𝑠𝑔𝑙8, (106)

kde 𝑔 = 9,81 ms−2 je tíhové zrychlení a 𝑙8 je délka snímače z Tab. 5. Po dosazení

dostaneme

𝑀𝑁𝑠 = 1 000 ⋅ 9,81 ⋅ 91 = 892 710 Nmm.
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Při brzdění ráfkovými brzdami působí na snímač maximální ohybový moment

velikosti 𝑀63𝑚𝑎𝑥 = 223 577 Nmm (Tab. 6 a kap. 5.2.2) a při brzdění kotoučovými

brzdami působí na snímač moment velikosti 𝑀8𝑚𝑎𝑥 = 707 781 Nmm (kap.1.1.1). Oba

tyto momenty jsou menší než moment od nominální zátěže a k přetížení senzoru tedy

nedojde.

Obr. 5.25 – Snímač Zemic H8C-C3-1.0t-4-W4
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6 Základní rám

Základní rám (Obr. 6.1) má za úkol nést jednotlivé prvky konstrukce a ustavit

jejich vzájemnou polohu. Proto musí být dostatečně tuhý. Vhodnou technologií

výroby základního rámu je svařování. Tvořen bude převážně tyčemi profilu U 100, U

65 a U 50 podle DIN 1026-1 [53]. Část pro zajištění svislého posuvu nosné konstrukce

bude tvořena dutými obdélníkovými profily o rozměrech dle EN 10219 [53]. A pro

ustavení přesné svislé polohy budou pod motorem a ložiskovými domky destičky

z ploché tyče 60x8, dle ČSN EN 10058 [53], které se po navaření obrousí.

Obr. 6.1 - Základní rám
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7 Závěr

Na začátku této práce byla vytvořena rešerše brzd v dnešní době používaných

na jízdních kolech. Zejména tedy ráfkových a kotoučových. U jednotlivých typů brzd

byly popsány jejich součásti, využití a vlastnosti a princip jejich funkce a uchycení.

Dále byly popsány parametry, podle kterých se dají různé brzdy srovnávat. Poté byla

popsána základní problematika tření, kluzného i valivého, a třecích dvojic.

V dalších částech se práce zabývá samotným návrhem zkušebního stanoviště.

Nejprve byly navrženy možnosti uspořádání pohonu zařízení, z nichž byl zvolen

nejvhodnější. Následně byly navrženy jednotlivé součásti pohonu včetně potřebných

návrhových a kontrolních výpočtů. Dále byl navržen koncept nosné konstrukce

testovaného kola a brzd, včetně umístění snímačů. Konečná podoba nosné konstrukce

pak byla navržena podle odpovídajících pevnostních výpočtů vycházejících z analýzy

silových poměrů v konstrukci. Jako poslední část stanoviště byl navržen svařovaný

základní rám.

Obr. 7.1 - 3D model zkušebního stanoviště
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Jako součást návrhu byl vytvořen 3D CAD model celého stroje, který je

zobrazen na Obr. 7.1 a na (včetně modelu vzorku 26“ kola a dvou 20 kg závaží). Podle

modelu byl vytvořen výkres sestavení a výrobní výkres hřídele. Výkresy jsou k práci

přiloženy jako Příloha 1 a Příloha 2.

Obr. 7.2 - 3D model zkušebního stanoviště se vzorkem kola a závaží
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