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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH KONSTRUKCE ZKUŠEBNÍHO STANOVIŠTĚ PRO VÝZKUM BRZD
JÍZDNÍHO KOLA

Autor práce: Adam GROMA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročné

Předložená práce se zabývá návrhem a konstrukčním řešením zařízení pro zkoušení brzd
jízdních kol. Součástí práce je rešerše v oboru brzd jízdních kol. Zadání považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný

Autor zvolil správný postup řešení od rešerše základů tribologie a brzd používaných na jízdních
kolech přes návrh a konstrukční řešení zařízení po pevnostní kontrolu jednotlivých dílců.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně

Práce je prakticky zaměřena. Začíná rešerší brzd na jízdních kolech, pokračuje návrhem
pohonu zkušebního zařízení a celkovým návrhem uspořádání a konstrukce tohoto zařízení.
Návrh pohonu vychází z fyzikálního rozboru funkce brzdy s použitím vlastních provozních
experimentů. Konstrukční řešení je doplněno podrobnou pevnostní kontrolou jednotlivých dílců,
která vychází z důsledně provedeného silového rozboru.
Přílohou práce je sestavný výkres navrženého zařízení a výrobní výkres hřídele pohonu.
Je možné konstatovat, že autor splnil požadavky zadání kvalitním způsobem a navržené
zařízení je možné použít pro praktickou realizaci a uskutečnění zkoušek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Uspořádání práce je správné, doplněné množstvím obrázků a výkresovou dokumentací.
V textu se téměř nevyskytují formální chyby. Výkresům je možné vytknout pouze drobná
opomenutí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V práci je uveden rozsáhlý soubor tématu odpovídajících zdrojů, které jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Bakalářská práce plní zadání a její výsledky je možné prakticky použít.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Adam Groma vypracoval bakalářskou práci na téma Návrh konstrukce zkušebního stanoviště
pro výzkum brzd jízdního kola. Obsahem práce je rešerše v oblasti brzd jízdních kol, návrh
zkušebního stanoviště jako celku a jeho pohonu. Návrh pohonu vychází z fyzikálního rozboru
dějů při brzdění, podloženého vlastním experimentem autora. Konstrukční řešení stanoviště je
doplněno silovým rozborem, ze kterého vychází podrobná pevnostní kontrola jednotlivých dílců.
Práce je poměrně rozsáhlá, doplněná velkým množstvím zdrojů. Práce správným způsobem
směřuje k prakticky použitelnému výsledku a její zadání bylo splněno.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká hodnota třecího součinitele f byla použita pro výpočet silových reakcí

(kapitola 5.1.3)?

2. Vysvětlete volbu velikosti přítlačné síly hnacího kola (kapitoly 4.3.6 a 5.1.3).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 19. 6. 2018 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce